
OPEN LEADER S. Cons. a r.l. 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 332/02 dd. 23/12/2024 
 
Oggetto: PSR 2014-2022, approvazione della modifica dei termini di conclusione, rendicontazione nel bando 
dell’Azione 2.5 “Azioni di marketing per la valorizzazione e promozione del patrimonio territoriale”. 
 
L’anno 2024, il giorno 23 del mese di dicembre alle ore 09:00 tramite la procedura scritta prevista dalla deliberazione n. 
258/07 del 17/08/2020, è stata adottata la presente deliberazione del Consiglio di amministrazione del Gruppo di Azione 
Locale “OPEN LEADER S. Cons. a r.l.” con sede in Pontebba (UD), via Pramollo n. 16. 
Preso atto del momento in cui sono pervenute alla società le approvazioni da parte dei membri del Consiglio di 
amministrazione la dott.ssa Barbara Matellon ha svolto le funzioni di segretario verbalizzante. 
Con voto dei consiglieri trasmesso tramite posta elettronica dei consiglieri 

NOME – COGNOME CARICA 
VOTO 

FAVOREVOLE 
VOTO 

CONTRARIO 
ASTENUTO 

VOTO NON 

PERVENUTO 
Mauro Moroldo Presidente X    
Annatilde Ferrauti Membro X    
Miriam Zuzzi  Membro X    
Alessia Madrassi Membro X    
Etelca Ridolfo Membro X    
Thomas Forgiarini Membro   X  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio di data 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca; 
VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio di data 17 dicembre 2013 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2033 del 16 ottobre 2015, con la quale si prende atto dell’approvazione 
da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia; 
VISTO il suddetto Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 (PSR) e in particolare le disposizioni contenute nella misura 
19 (sostegno allo sviluppo locale Leader); 
VISTO il bando per la selezione dei gruppi di azione locale per l’attuazione della misura 19 del Programma regionale di 
sviluppo rurale 2014-2022 pubblicato sul BUR n. 35 del 31 agosto 2016 dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
(di seguito: bando di selezione GAL); 
VISTA la deliberazione di questo CDA n. 199/02 del 26/10/2016, con la quale è stata adottata la Strategia di Sviluppo 
Locale 2014-2022 del Gemonese, Canal del Ferro e Val Canale (SSL), presentata al Servizio coordinamento politiche per 
la montagna della Regione in data 28 ottobre 2016; 
DATO ATTO che con delibera n. 2657 del 29 dicembre 2016 la Giunta regionale ha approvato la SSL del GAL; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta regionale n. 1396 del 23/09/2022 che ha modificato gli art. 20 e 21 del bando di 
selezione delle SSL, prorogando rispettivamente il termine di conclusione delle SSL e di ammissibilità della spesa al 
31/12/2024 e prevedendo la possibilità di prorogare le SSL fino al termine finale di ammissibilità della spesa afferente al 
FEASR, fissato al 31/12/2025; 
RICHIAMATA la deliberazione di questo CDA n. 331/03 del 28/11/2024 con la quale è stata approvata la variante 
sostanziale n. 9 della SSL, con proroga del termine di conclusione e rendicontazione al 31/03/2025; 
RICHIAMATO il decreto del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna n. 63447/GRFVG del 
11/12/2024 che ha autorizzato la variante sostanziale n. 9 della SSL e relativa proroga; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 332/01 di data odierna che approva in via definitiva la versione 9 della SSL 2014-
2022; 
RICORDATO che l’Azione 2.5 “Azioni di marketing per la valorizzazione e promozione del patrimonio territoriale” 
della SSL prevede la concessione di aiuti finalizzati a promuovere e valorizzare il patrimonio identitario e culturale, 
migliorare la competitività e visibilità del territorio e creare le basi per favorire un turismo sostenibile; 



VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 308/01 del 22/08/2023 con la quale è stato approvato il 
bando dell’Azione 2.5, pubblicato sul BUR n. 34 del 23/08/2023; 
PRESO ATTO che il bando dell’Azione 2.5, all’articolo 5 dell’Allegato B - Disposizioni attuative, prevede che le 
operazioni oggetto di contributo debbano essere concluse e rendicontate, a pena di revoca del sostegno, entro il termine 
di 10 mesi e in ogni caso entro il 31/12/2024; 
CONSIDERATO che permangono alcune difficoltà dei beneficiari nella realizzazione e rendicontazione delle 
operazioni, sia in considerazione della tipologia delle attività previste (che, per garantire un alto livello qualitativo e di 
impatto, richiedono idonee tempistiche), valutata in relazione al minor tempo effettivamente concesso per la loro 
realizzazione, sia in considerazione dell’approssimarsi delle festività natalizie e dell’indisponibilità dei CAA a presentare 
per conto dei beneficiari le domanda di saldo sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale-SIAN, che anticipa di fatto 
ulteriormente il termine di conclusione dei progetti; 
PRESO ATTO che il termine ultimo del 31/12/2024, inserito in coerenza con l’allora conclusione della SSL, non 
permette la valutazione di eventuali richieste di proroga, ostacolando la conclusione di progetti meritevoli, con danno per 
il territorio; 
CONSIDERATO che rispetto al momento della pubblicazione del bando, è intervenuta la proroga della SSL, con il sopra 
citato decreto del direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna su concorde parere dell’Autorità di 
gestione del PSR; 
RITENUTO indispensabile garantire ai beneficiari la possibilità di disporre di un tempo maggiore per la conclusione 
delle operazioni ammesse a finanziamento, adeguato sia rispetto ai termini previsti dal bando (10 mesi decorrenti dalla 
data del provvedimento di concessione del sostegno), sia rispetto alla tipologia delle attività previste; 
RITENUTO opportuno, sulla base delle considerazioni sopra esposte, adeguare il bando in questione al nuovo termine 
di conclusione della SSL, onde consentire di poter valutare le richieste di proroga dei beneficiari; 
VERIFICATO che l’introduzione di tale previsione non reca disparità di trattamento, in quanto tutti i beneficiari 
dell’Azione 2.5 hanno la necessità di prorogare i termini di chiusura delle operazioni; 
RICORDATO che la concedibilità delle proroghe è subordinata al parere positivo del servizio coordinamento politiche 
della montagna, come indicato nella nota prot. 206037 del 28/03/24 del servizio sviluppo rurale, Autorità di gestione del 
PSR 2014-2022, avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, Misura 19 LEADER – Indicazioni operative”; 
RITENUTO pertanto di apportare la seguente modifica al bando dell’Azione 2.5: al comma 5 dell’articolo 5 
dell’Allegato B - Disposizioni attuative, le parole “31/12/2024” sono sostituite con “31/03/2025”; 
 
astenuto il consigliere Thomas Forgiarini e all’unanimità dei voti dei restanti consiglieri 

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto di quanto esposto in premessa; 
2. di approvare le modifiche all’articolo 5, comma 5 dell’Allegato B - Disposizioni attuative al bando dell’Azione 2.5 

“Azioni di marketing per la valorizzazione e promozione del patrimonio territoriale” come di seguito riportato: al 
comma 5 dell’articolo 5 le parole “31/12/2024” sono sostituite dalle parole “31/03/2025”; 

3. di dare mandato al Presidente ad inviare il presente provvedimento alla Struttura regionale responsabile dell’attuazione 
della Misura 19 del PSR 2014-2020 per i successivi adempimenti; 

4. di delegare il presidente a compiere tutti gli adempimenti necessari e conseguenti per dare piena attuazione alla 
deliberazione appena assunta. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Pontebba, 23 dicembre 2024  
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE 
f.to dott.ssa Barbara Matellon f.to dott. Mauro Moroldo 

 


